tudo, até mesmo a Medicina. 

17 

​ ​  

A comunidade remanescente do quilombo de Porto Rolim está localizada na 

confluência dos Rios Mequéns e Guaporé. Seu acesso imediato se dá pelo Rio 

Mequéns. Possui uma população de aproximadamente mil quinhentas e trinta (1.530) 

pessoas, segundo estimativas informais de moradores locais. O Censo 2022, 

identificou, no entanto, um total de cento e quinze (115) remanescentes quilombolas, no 

município de Alta Floresta D’Oeste, ao qual o povoado pertence na condição de distrito. 

Território ainda não titulado, no entanto, possui, desde janeiro de 2006, pela Portaria nº 

02, da Fundação Cultural Palmares, a certificação como Terra Remanescente de